interiori homine; et pro priori et carnali societate hac, societatem cœlestem in sua ipsius anima, certa fiducia nixus, non agnoscat; et pro conspicuo hujus mundi gaudio, gaudium Spiritus intus non habeat, et consolationem cœlestis gratiæ, et satietatem divinam in anima non consequatur, dum apparet ei gloria Domini, ut scriptum est; et, ut sæmel dicam, pro momentanea hac voluptate, voluptatem incorruptibilem desideratam in sua ipsius anima nunc non obtineat, hic factus est sal insipidum, hic miserabilior est quam cuncti homines: hic et sæcularibus privatus est, et divinis non fruitur: mysteria divina per operationem Spiritus in homine interiore non cognovit.

Β II. Propterea enim alienus mundo fieri quis solet, ut ad alium mundum et sæculum intellectu transeat anima ejus, secundum Apostolum: *Nostra enim, inquit, conversatio in cœlis est*¹¹. Et rursum: *In carne ambulantes, non secundum carnem militamus*¹². Oportet ergo eum, qui renuntiavit huic mundo, firmiter credere, quod oporteat in aliud sæculum animo jam nunc per spiritum transcendere, ibique conversari ac delectari, et frui spiritualibus bonis, et interiorem hominem e Spiritu nasci, ut dixit Dominus; *Qui credit in me, transit a morte in vitam*¹³. Siquidem est alia mors præter eam quæ videtur, et alia vita præter eam quæ videtur. Ait enim Scriptura: *Quæ in deliciis est, vivens 155 mortua est*¹⁴. Item: *Sine ut mortui sepeliant mortuos suos*¹⁵. *Quia non mortui laudabunt te, Domine, sed nos qui vivimus*¹⁶.

III. Quemadmodum enim sol exortus super terram, totus in terra est; ubi autem ad occasum vergit, omnes radios suos colligit, procedens in domum suam: sic quoque anima, quæ desuper e Spiritu renata non fuerit, tota est in terra cogitationibus et meditationibus suis, super terram extensa usque ad ejus limites: ubi autem digna habetur cœlestem consequi Spiritus generationem et communionem, cunctas suas cogitationes colligit, casque secum habens, ingreditur ad Dominum, in domicilium cœleste non manufactum, omnesque cogitationes ejus, cœlestes, puræ et sanctæ evadunt, migrantes in aerem divinum. Anima enim liberata e carcere tenebrarum improbi principis spiritus sæculi, reperit cogitationes puras et divinas, quia placuit Deo hominem naturæ divinæ participari facere.

IV. Si igitur recesseris a cunctis, quæ sunt in vita, rebus, et in oratione perseveraveris, potius hunc laborem quietis plenum arbitrare, et modicam afflictionem et laborem, gaudio et remissione repletum existimabis maxima. Si etenim et corpus et anima tua consumerentur singulis horis per

¹¹ Philipp. iii, 20. ¹² II Cor. x, 3. ¹³ Joan. v, 25. ¹⁴ I Tim. v, 5. ¹⁵ Luc. ix, 60. ¹⁶ Psal. cxxv, 17.

totum vitæ curriculum propter tanta bona, quidnam hoc esset? O ineffabilem misericordiam Dei! qui gratis se ipsum largitur credentibus, se post exiguum tempus Deum hæreditario jure possessuros, et Deum habiturum in corpore hominis, et habiturum Dominum speciosam domum, hominem. Sicut enim Deus cælum et terram creavit, ut in iis habitet Dominus, sic quoque corpus et animam hominis creavit in domicilium suum, ut inhabitet et requiescat in corpore, velut in domo sua: habens sponsam speciosam, dilectam animam, ad imaginem suam conditam. *Despondi enim vos*, inquit Apostolus, *uni viro virginem castam exhibere Christo*¹⁷. Et iterum: *Cujus domus sumus nos*¹⁸. Quemadmodum enim vir in domo sua summa diligentia, omnis generis bona in thesaurum colligit, sic quoque Dominus in domum suam, animam et corpus, reponit et colligit divitias Spiritus coelestes. Neque vero sapientes sapientia sua, neque prudentes prudentia sua potuerunt animæ subtilitatem comprehendere, aut de illa dicere, quo pacto se haberet, nisi solum ii, quibus per Spiritum sanctum revelatur comprehensio, et exacta animæ cognitio perspicitur. Cæterum hic contemplare, discernito et intellige, quo pacto, audi: hic Deus est, illa non est Deus; hic Dominus, illa ancilla; hic Creator, illa creatura; hic opifex, illa figmentum. Nihil commune inter hujus et illius naturam est. At per infinitam, ineffabilem et incomprehensibilem dilectionem et misericordiam ejus placuit illi, in hoc ipso figmento et creatura intellectuali, pretiosa et electa inhabitare, ut ait Scriptura, *Ut simus nos initium aliquod creaturarum ejus*¹⁹, in sapientiam et societatem ejus, in proprium ejus habitaculum, in propriam ac mundam sponsam.

V. Tantis igitur bonis propositis, tantis promissionibus factis, tantaque benignitate a Domino nobis exhibita, ne contemnamus, o filii, neve cunctemur ad vitam æternam proficisci, et nos ipsos penitus Domini beneplacito tradere. Obsecremus **156** ergo Dominum, ut sua divina virtute liberet nos e carcere tenebrarum ignominiosarum affectionum, et imaginem suam et figmentum vindicet, ac splendidum reddat, salvam et puram constituat animam; et ut hac ratione digni habeamur societate Spiritus, glorificantes Patrem, Filium et Spiritum sanctum, in sæcula. Amen.

HOMILIA L.

Deus est qui per sanctos suos et creaturas edit miracula.

I. Quis, qui clausit portas cælorum? Elias, an Deus erat in eo, qui imperabat etiam pluviæ²⁰? puto eum, qui potestatem habet in cælum, insedis in animo illius, verbumque Dei per linguam ejus prohibuisse, ne descenderet pluvia super terram²¹.